«Quod scribis de Tullianorum verborum indice, quanquam pro tua singulari prope eruditione atque doctrina et pro tuo acri excellentique ingenio minime refragari debeam, tamen vix est, ut hoc tempore tecum sentire possim. Quare quid me moveat cognosce. Primum enim quod affirmas ipsis indicibus quaerendi ea, quae dubitamus, taedium nonnunquam nobis adimi, equidem non infitiabor, sed haerebo mehercule adhuc, donec id ipsum ipse ex ipsis Ciceronis fontibus hausero. At, dices, nos ad Ciceronem allegat; alleget sane quia enim ex uno decerpto versu cum [p. 114] dictionum, tum dicendi formularum usus plene haud cognosci potest, tota sermonis series, habitus et rerum ipsarum pertractatio de integro legenda perscrutandaque sunt. Qui enim verborum vis, usus, proprietates intelligetur, si res quae verbis ipsis repraesentantur, non cognoverimus? Illis indicibus autem verba Ciceronis nulla subiecta interpretatione nudeque tantum proposita leguntur. Praeterea mihi plane perniciosi videntur huiusmodi indices adolescentibus Ciceroni non admodum assuetis. Dum enim quidpiam latine reddere student, fit, ut inde sibi aliquot congerant voces, quibus tamen non percepto germano usu utuntur saepe atque ideo a lectione Ciceroniana abinent, cui, si indice carerent, operam omnino darent, atque etiam diligentius voces omnes et coniunctorum verborum usum annotarent. Festinantibus profecto aliqua ex parte commodare possunt, sed studiosis potius adhortatione ad fontes ipsos est opus. Namque cum brevis sit hominis vita, nos summa certe ope ac vi niti oportet, ut, cum primum possumus, totum ipsum Ciceronem perdiligenter legamus, devoremus atque in nobis ipsis formemus, quad quidem indici confisus tanto labore sibi consequendum minime putet. Ego igitur potius solum Ciceronem legam, ex quo maius emolumentum me assecuturum spero. Eo enim pacto et stilum corrigam et methodon, quam Graeci appellant, rerum et nervos et sanguinem et sales, nedum verborum ipsorum copiam, vim atque proprietatem comparabo...»

Metelo (de Saone, Sequanus), humanista de Bensanzón, fué íntimo amigo de Jerónimo Osorio, cuyas obras publicó en Colonia, y de Antonio Agustín, a quien ayudó en el cotejo de las Pandectas. La carta está firmada en Bolonia, sin año.

CCCLXXXIV. ZURITA, Gerónimo.—1588.

«Notas sobre Cicerón.»

En carta escrita desde Trento en 10 de agosto de 1545, decía Juan Páez de Castro a Zurita:

«Mucho querría que v. md. cogiesse todo lo que tiene *notado en Tulio y César*, y me lo embiasse en cifra por si se perdiesse, que yo daría orden como v. md. consiguiesse el fruto de su trabajo.»